Nº 126, segunda-feira, 4 de julho de 2005 292 ISSN 1677-7050
<!ID768766-0>

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o
disposto na Portaria CNJ nº 01/2005 e no art. 3º da Resolução CNJ nº
01/2005, resolve:

Nº 3 - Designar o Juiz de Direito ELTON MARTINEZ CARVALHO
LEME, Juiz Auxiliar da Presidência do Conselho, para exercer, no
período de 04 a 11 de julho de 2005, as atribuições de Secretário-
Geral, compreendendo a supervisão dos serviços administrativos e o
cumprimento de outros encargos que lhe forem delegados pelo Pre-
sidente.

<!ID768767-0>

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o
disposto na Portaria CNJ nº 01/2005 e no art. 3º da Resolução CNJ nº
01/2005, resolve:

Nº 4 - Designar o Juiz do Trabalho ALEXANDRE DE AZEVEDO
SILVA, Juiz Auxiliar da Presidência do Conselho, para exercer, no
período de 12 a 29 de julho de 2005, as atribuições de Secretário-
Geral, compreendendo a supervisão dos serviços administrativos e o
cumprimento de outros encargos que lhe forem delegados pelo Pre-
sidente.

Ministro NELSON JOBIM

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

S E C R E TA R I A

<!ID769022-0>PORTARIAS DE 1o- DE JULHO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI, do art. 116 do Regulamento Interno e com
base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e nos artigos 2º, inciso II
e 3º da Resolução-TSE nº 20.703/00, resolve:

Nº 326 - Designar VALÉRIO DE CARVALHO DOS ANJOS como
substituto do Secretário da Corregedoria-Geral Eleitoral, Nível CJ-3,
no período de 04 a 14.07.2005.

<!ID769023-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 116, inciso XVI, do Regulamento Interno, e com
base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e nos artigos 2º, inciso II
e 3º da Resolução nº 20.703/00, resolve:

Nº 328 - Designar CRISTIANO MOREIRA ANDRADE, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, co-
mo substituto do Coordenador de Produção e Suporte, Nível CJ-2, da
Secretaria de Informática, no período de 30.06 a 01.07.2005.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID767697-0> ATOS DE 1o- DE JULHO DE 2005

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, resolve:

No- 135 - DESIGNAR PATRÍCIA DE CASTRO PERPETUO, ma-
trícula S049373, sem vínculo, Oficiala-de-Gabinete, para substituir o
Chefe-de-Gabinete, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Jorge Scar-
tezzini, no período de 4 a 13 de julho de 2005, em virtude do
afastamento do titular por motivo de férias.

<!ID767695-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, resolve:

No- 136 - DESIGNAR MARIA BETHANIA SIMÕES, matrícula
S036140, Assistente V, para substituir, a partir da publicação deste
Ato, o Chefe-de-Gabinete, código CJ-3, no Gabinete do Ministro
Hamilton Carvalhido, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo comissionado.

<!ID767696-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, resolve:

No- 137 - DESIGNAR para substituir o titular de cargo em comissão
do Gabinete do Ministro Castro Meira, em virtude do afastamento do
titular por motivo de férias:

MAURICIO CESAR SOUSA MATOS, matrícula S042506,
para substituir o Chefe-de-Gabinete, código CJ-3, no período de 4 de
julho a 2 de agosto de 2005;

JOAQUIM ALVES FIGUEIREDO, matrícula S046633, para
substituir o Oficial-de-Gabinete, código CJ-2, no período de 18 de
julho a 1º de agosto de 2005.

Ministro EDSON VIDIGAL

<!ID767632-0> PORTARIAS DE 1o- DE JULHO DE 2005

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXXI, do
Regimento Interno e considerando o disposto no Processo STJ nº
4194/2000, resolve:

No- 64 - PRORROGAR o prazo de cessão da servidora MARIA
APARECIDA PEREIRA DA SILVA, Técnica Judiciária, Área Ad-
ministrativa, matrícula S02078-2, até 9.8.2006, para continuar exer-
cendo função comissionada no Tribunal Regional do Trabalho da 3ª
Região.

<!ID767631-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI do
Regimento Interno e considerando o disposto no Processo STJ
5431/2003, resolve:

No- 65 - PRORROGAR o prazo de cessão da servidora RENATA
ESTELA SIMÕES SERAFIM MALLMANN, Analista Judiciária,
Área Judiciária, matrícula S025571, até 27.8.2006, ao Tribunal Re-
gional Eleitoral de Santa Catarina.

Ministro EDSON VIDIGAL

SECRETARIA DO TRIBUNAL

<!ID768280-0> PORTARIA No- 71, DE 1o- DE JULHO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe delega o
art. 1º, V, do Ato nº 88, de 15 de abril de 2004, resolve:

DESIGNAR ROSELI VIEIRA RIOS, matrícula S025954,
para substituir, no período de 20 a 29 de julho de 2005, o Diretor da
Divisão de Processamento, código CJ-1, na Coordenadoria da Se-
gunda Turma, da Secretaria Judiciária.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID768712-0> PORTARIAS DE 1o- DE JULHO DE 2005

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de agosto de
2004, resolve:

Nº 308 - DESIGNAR para substituir, a partir da publicação desta
Portaria, o titular de função comissionada, código FC-6, na Sub-
secretaria de Autuação, Classificação e Encaminhamento, da Secre-
taria Judiciária, em seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares e na vacância da função comissionada:
GRAZIELE ALESSANDRA SOARES ARAÚJO FONSECA, matrí-
cula S048245, para substituir o Chefe da Seção de Autuação de REsp;
WELBIO COELHO SILVA, matrícula S048369, para substituir o
Chefe da Seção de Classificação de Resp.

<!ID768851-0>

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe sub-
delega o art. 1º, VI, da Portaria/DG nº 260, de 13 de agosto de 2004,
e considerando o que consta do processo STJ 1498/2005, resolve:

Nº 308 - DECLARAR vago, com efeito retroativo a 23 de junho de
2005, nos termos do art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe
“A”, padrão 1, do quadro de pessoal do Superior Tribunal de Justiça,
ocupado pela servidora ELLEN DE MELO RIBEIRO BRANCO, em
virtude de sua posse em outro cargo público inacumulável.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

<!ID767727-0> PORTARIA No- 46, DE 29 DE JUNHO DE 2005

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
no Processo nº 2002160821, resolve:

Art. 1º. Instituir Comissão com o objetivo de efetuar estudos
para padronização da assistência à saúde dos magistrados e servidores
da Justiça Federal.

Art. 2º. A Comissão será composta pelos servidores AN-
TÔNIO CARLOS DE SOUSA COSTA, do Conselho da Justiça Fe-
deral, SÉRGIO CARLOS TRÉS E SILVA, do Superior Tribunal de
Justiça, SÔNIA MARIA GARCEZ TEIXEIRA, do Tribunal Regional
Federal da 1ª Região, APARECIDA MARIA PEREIRA DA LUZ
WANDERLEY, do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, AL-
BERTO JOSÉ NIITUMA OGATA, do Tribunal Regional Federal da
3ª Região, IVETE ROSSONI, do Tribunal Regional Federal da 4ª
Região, e LÚCIA MARIA D'ALMEIDA, do Tribunal Regional Fe-
deral da 5ª Região.

Art. 3º. Designar ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA COSTA
para presidir a Comissão de Estudos Técnicos.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministro EDSON VIDIGAL

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

<!ID768800-0> ATO Nº 150, DE 30 DE JUNHO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor MARCELO FONTOURA SOUTO
MAIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o
titular do cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo S r.
Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho, código CJ-3, no período
de 4 a 23 de julho do corrente ano.

Ministro VANTUIL ABDALA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID769003-0> ATO No- 648, DE 18 DE MAIO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A nº 1.543/2005-TRF, resolve:

REDISTRIBUIR 01 (um) cargo vago de Técnico Judiciário,
Área Serviços Gerais, Especialidade Segurança e Transporte, criado
pela Lei nº 10.772/2003, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Subseção Judiciária de São Sebastião do Paraíso, para
a Seção Judiciária do Estado de Roraima, em decorrência da remoção
de Francyldo Marques de Almeida.

Des. Federal ALOÍSIO PALMEIRA LIMA

<!ID769004-0> ATOS DE 1o- DE JUNHO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P. A. nº 3.339/2005-TRF, resolve:

No- 707 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei nº
8.112/90, c/c a Lei nº 9.421/96, o candidato ANDRÉ DO NAS-
CIMENTO SOUZA, aprovado em Concurso Público realizado pelo
Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação
Carlos Chagas, na localidade de Cuiabá, para exercer o cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa, Nível Superior, Classe “A”,
Padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado do Mato Grosso, Subseção
Judiciária de Cáceres, em cargo criado pela Lei nº 10.772/2003.

<!ID769006-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A nº 6.876/2004-TRF, resolve:

No- 708 - REDISTRIBUIR 03 (três) cargos vagos de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, criado pela Lei nº 10.772/2003, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Subseção
Judiciária de Cáceres, para a Sede da Seção Judiciária do Estado de
Mato Grosso, em decorrência das remoções de Elina Nascimento de
Moraes Oliveira, Joelma Silva Viana e Romão Nunes da Silva, res-
pectivamente.

<!ID769009-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A. nº 3.339/2005-TRF, resolve:

No- 709 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei nº
8.112/90, c/c a Lei nº 9.421/96, os seguintes candidatos, aprovados
em Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª
Região em convênio com a Fundação Carlos Chagas, na localidade de
Cuiabá, para exercerem o cargo de Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, Especialidade Execução de Mandados, Nível Superior, Clas-
se “A”, Padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Mato Gros-
so, Subseção Judiciária de Cáceres, em cargo criado pela Lei nº
10.772/2003.
01-VALESKA VILAS BÔAS ALVES
02-MIRELLA MARIA MONTEIRO TOSONCIN
03-VALTER PIPINO SOBRINHO
04-LUCÉLIA LEITE DA SILVA

<!ID769011-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A nº 3.340/2005-TRF, resolve:

No- 711 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei nº
8.112/90, c/c a Lei nº 9.421/96, a candidata KEITE SANTOS PAL-
VAS, aprovada em Concurso Público realizado pelo Tribunal Re-
gional Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação Carlos
Chagas na localidade de Uberaba/MG, para exercer o cargo de Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe “A”, Padrão
01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado do Mato Grosso, Subseção Ju-
diciária de Cáceres, em cargo criado pela Lei nº 10.772/2003.

<!ID769012-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P. A. nº 3.339/2005-TRF, resolve:

No- 712 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei nº
8.112/90, c/c a Lei nº 9.421/96, os seguintes candidatos, aprovados
em Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª

bruce.vieira
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:45:01-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial